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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований.

Возраст минерализации является важным геологическим критерием,

поскольку позволяет связать ее образование с геодинамическими

обстановками и провести разбраковку по возрасту потенциально рудных

объектов. Определение возраста рудной минерализации является сложной

изотопно-геохимической задачей ввиду частого отсутствия надежных

минералов-геохронометров.

Для прямого датирования сульфидов часто используют Re-Os метод

(Stein et al., 2000; Hnatyshin et al., 2020). Однако анализ Re-Os системы

зачастую не позволяет получить надежных возрастных оценок в силу

изотопной неоднородности захваченного Os или нарушения данной изотопной

системы под влиянием наложенных процессов. Сложность оценки поведения

Os при перекристаллизации сульфидов в условиях вторичных изменений

затрудняет выделение этапов формирования рудной минерализации. В ряде

случаев для прямого датирования сульфидной минерализации применяются

Ar-Ar, Rb-Sr и Sm-Nd методы (Smith et al., 2001; Ivanov et al., 2015; Christensen

et al., 1995; Yang et al., 2002). Основным ограничением применения этих

систем является низкое содержание материнских изотопов в сульфидных

минералах. А также не всегда можно доказать, что минеральные включения,

являющиеся основными концентраторами изотопов, генетически связаны с

сульфидной минерализацией. Поэтому часто датирование рудных

парагенезисов проводится 40Ar-39Ar методом по К-содержащим минералам

(серицит, полевой шпат и др.). Недавние исследования показали

перспективность использования одного из самых распространённых рудных

минералов – пирита, как (U,Th)-He геохронометра (Yakubovich et al., 2020,

2021). Новый подход для датирования рудообразующих процессов требует

отработки методики и ее апробации.

Для оценки применимости (U,Th)-He метода для определения возраста

сульфидной минерализации был выбран Тоупугол-Ханмейшорский
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золоторудный район (Полярный Урал), обладающий большим потенциалом

выявления новых промышленных объектов. В отличие от освоенных районов

Среднего и Южного Урала, труднодоступные и эродированные северные

территории Уральской складчатой системы остаются малоизученными, что

обуславливает большое количество неоценённых золоторудных проявлений и

единичных промышленных объектов. В настоящее время на Полярном Урале

производится добыча хромитов на массиве Рай-Из, в то время как в западной

части Ямало-Ненецкого округа более 200 золоторудных и золотосодержащих

проявлений остаются неоцененными. На Полярном Урале в пределах

Тоупугол-Ханмейшорского рудного района установлено два золоторудных

месторождения: золото-железо-скарновое Новогоднее-Монто (7 т Au) и

золото-порфировое Петропавловское (26 т Au), а также выделен ряд

рудопроявлений (Карьерное, Караченцева и др.) (Викентьев и др., 2017).

Регион считается перспективным на обнаружение новых золоторудных

объектов (Кениг, Бутаков, 2013; Мансуров, 2016). Для их эффективного

поиска требуется проведение геодинамических и рудно-магматических

реконструкций, основой которых являются не только геологические, но и

современные аналитические данные, полученные с использованием новых

высокоточных методов и подходов. Для создания таких реконструкций, а

также для расширения представлений об эволюции рудно-магматических

систем в палеозойских островных дугах Урала, к которым относится объект

исследования, необходимы надежные геохронологические данные.

Цель – развитие и апробация метода (U,Th)-He датирования пирита для

определения возраста сульфидной минерализации на примере

рудопроявлений и месторождений золота в Тоупугол-Ханмейшорском

районе.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследование зерен пирита с целью выявления формы

нахождения потенциальных источников радиогенного гелия в нем для

корректировки методики (U,Th)-He датирования.
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2. Проведение методических работ для определения критериев

пригодности пирита для (U,Th)-He датирования, особенностей

пробоподготовки, выбора оптимальных условий выделения радиогенного

гелия и химического разложения образцов, обработки результатов

аналитических исследований.

3. Оценка надежности применения (U,Th)-He метода датирования

пирита для определения возраста сульфидной минерализации на основе

объектов известного возраста: месторождения Новогоднее Монто,

Петропавловское и рудопроявление Карьерное.

4. Определение возраста сульфидной минерализации в пределах

Тоупугол-Ханмейшорского золоторудного района (U,Th)-He методом по

пириту.

Объекты исследования – сульфидная минерализация Тоупугол-

Ханмейшорского золоторудного района: Au-порфировое месторождение

Петропавловское, Au-Fe-скарновое месторождение Новогоднее-Монто и

золоторудное проявление Карьерное.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы

положены геологические наблюдения и фактический материал, собранные

автором в составе полевого отряда ИГЕМ РАН в ходе полевых работ 2018,

2019 и 2021 годов в северной части Войкарской зоны Полярного Урала.

Определение минералов и структурно-текстурных особенностей вмещающих

рудную минерализацию вулканогенных и гидротермально-метасоматических

пород было осуществлено в шлифах (92 шт.) в проходящем свете с

использованием методов оптической микроскопии (СПГУ). Исследования

химического состава пирита (110 зерен) в полированных шайбах выполнены

на сканирующем электронном микроскопе (РЦ «Геомодель», СПбГУ).

Измерения содержаний радиогенного гелия выполнено на

высокочувствительном масс-спектрометре МСУ-Г-01-М в ИГГД РАН (50

проб). Измерение содержаний урана и тория в этих зернах пирита выполнено

методом изотопного разбавления на одноколлекторном масс-спектрометре с
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индуктивно-связанной плазмой (ELEMENT XR ICP MS) в ГЕОХИ РАН.

Определение Re-Os возраста выполнено в лаборатории Jamstec (Япония).

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии на всех

этапах работы: сбор и анализ фондовой и опубликованной литературы;

полевые работы с отбором фактического материала; проведение детальной

петрографической характеристики вулканогенных и метасоматических

образований объектов; типизация пород; изучение минералого-геохимических

особенностей пирита из объектов исследования; определение возраста рудной

минерализации (U,Th)-He методом – измерение концентрации радиогенного

гелия и пробоподготовка для дальнейшего определения содержаний урана и

тория; усовершенствование методики измерения, отбора и подготовки

образцов к (U,Th)-He датированию; анализ и интерпретация результатов

минералого-петрографических и изотопно-геохронологических

исследований.

Научная новизна:

1. Усовершенствована методика отбора, подготовки образцов к

(U,Th)-He датированию пирита и их химического разложения.

2. Обоснована возможность (U,Th)-He датирования пирита из

вулканогенных и метасоматически измененных пород.

3. Получены новые изотопно-геохронологические данные о возрасте

сульфидной минерализации в пределах Тоупугол-Ханмейшорского рудного

района.

Теоретическая и практическая значимость. Проведенные

исследования вносят вклад в развитие методов датирования рудообразующих

процессов. На примере золоторудной минерализации Тоупугол-

Ханмейшорсого золоторудного района показано, что (U,Th)-He методом по

пириту можно определить возраст сульфидной минерализации. Полученные

данные о возрасте пирита позволили выделить новые возрастные этапы

сульфидной минерализации в пределах района исследований.
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Публикации и апробация работы. По теме диссертации опубликовано

15 работ: 4 статьи, из которых 3 – индексируются в базах данных WoS и

Scopus, 1 – в изданиях рекомендованных ВАК Минобрнауки России; 11

материалов совещаний и тезисов к докладам. Результаты исследований

докладывались и обсуждались на международных и российских научных

конференциях и совещаниях: 17th SGA Biennal Metting (Zurich, 2023);

International conference on Thermochronology (Riva del Garda, 2023); XIII

Симпозиум по геохимии изотопов имени А.П. Виноградова (Москва, ГЕОХИ

РАН, 2023); «Новое в познании процессов рудообразования» (Москва, ИГЕМ

РАН, 2017, 2018, 2019, 2022); «Металлогения древних и современных океанов,

2019. Четверть века достижений в изучении субмаринных месторождений»

(Миасс, ИМин УрО РАН, 2019); «Актуальные проблемы геологии докембрия,

геофизики и геоэкологии» (Апатиты, ФИЦ КНЦ РАН, 2019).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, 7 глав и заключения. Объем работы составляет 134 страницы,

включая 41 рисунок, 7 таблиц и список литературы из 148 наименований. Во

введении сформулированы цель и задачи исследования, обоснована

актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость

работы, приведены сведения о фактическом материале и примененных

методах исследования, представлены основные положения, выносимые на

защиту. В главе 1 представлены краткие сведения об истории открытия (U,Th)-

He метода, дана характеристика его ядерно-физических основ, указаны


[…]


островодужной системы (по данным (Кузнецов, Романюк, 2014; Соболев,
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2019) c изменениями). Палеопрофили вкрест Полярноуральского сегмента

Уральского орогена: а – среднеордовикско-силурийский, б – ранне-

среднедевонский; в – среднедевонско-каменноугольный; г –

позднекаменноугольно-пермский. Условные обозначения: 1 –

преимущественно докембрийская кора; 2 – океаническая кора; 3 – ордовикско-

среднедевонские вулканогенные и вулканогенно-осадочные островодужные

образования; 4 – средне-верхнеордовикские вулканогенные и вулканогенно-

осадочные образования устьконгорской свиты; 5 – ранне-среднедевонские

габброиды и плагиогранитоиды Собского батолита; 6 – позднекембрийско-

раннеордовикские рифтогенные магматические образования; 7 – флишевые

отложения; 8 – изученные месторождения и рудопроявления Полярного

Урала; 9 – дегидратация слэба; 10 – направления относительно движения

плит; 11 – обломочные породы.

На этапе островодужного магматизма (390-410 млн лет) деятельность

рудно-магматической системы поддерживали магматические очаги Собского

батолита, выступавшие основным эндогенным источником металлов, серы и

тепла на Полярном Урале (Викентьев и др., 2017; Соболев и др., 2018б).

Становление диоритоидов главной фазы собского комплекса определяет

новые физико-химические условия среды рудообразования, отражающиеся в

разнообразии состава вмещающих оруденение пород, а также в химическом

составе пирита и комбинации его морфологических форм. Формирование

островодужных диоритов инициировали перекристаллизацию колчеданной

минерализации на стадии скарно-порфирового формирования

месторождений. Остывание главной фазы собского комплекса, подчиненное

влияние дайек диорит-порфиритов и плагиогранит-порфиров поздней фазы

собского комплекса, обусловили развитие пропилитовых изменений,

вмещающих сульфидную минерализацию, и способствовали образованию

золото-порфировых штокверков в начале эйфеля (Викентьев и др., 2017).

Аккреция островной дуги (312–360 млн лет (Кузнецов, Романюк, 2014;

Соболев и др., 2020)) к Уральскому краю Аркт-Лавруссии сопровождалась

заключительным этапом гранитоидного магматизма на Полярном Урале.

Внедрение малых массивов янаслорского комплекса (383–387 млн лет;

Удоратина и др., 2005) в южной части региона синхронно с проявлениями

березитовых изменений в пределах золоторудных месторождений Тоупугол-
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Ханмейшорского района (380 млн лет). На заключительной стадии

происходит внедрение даек и лампрофиров мусюрского комплекса не

способствующие к концентрированию золота.

Столкновение Аркт-Лавруссии с Сибирско-Казахстанско-Киргизским

континентом (250–270 млн лет) сформировало дивергентный ороген

(Кузнецов, Романюк, 2014; Соболев, 2019). Уральская коллизия, как

глобальное геодинамическое событие, повлекло за собой комплекс

тектонических деформаций, которые обеспечили повышенную

проницаемость пород и могли благоприятствовать движению восходящих

флюидных растворов. Северо-западная часть месторождения

Петропавловское, в пределах которой получен пермский (U,Th)-He возраст

пирита, характеризуется сложным тектоническим строением где в отличии от

центральной части месторождения присутствует новообразованная

непродуктивная сульфидная минерализация. Изотопный состав серы в пирите

в этой зоне, также отличается более легким изотопным составом ( 34S от -12

до -5‰).

Таким образом, прослеживается cложная полистадийная история

формрования руд Тоупугол-Ханмейшорского района в результате активной

тектоно-метасоматической проработки вулканогенного рудного вещества в

процессе развития Полярноуральской островодужной системы и ее

дальнейшей аккреции к Восточно-Европейскому палеоконтиненту. Первичная

колчеданная минерализация вовлекается в цикл островодужной

рудообразующей системы. Дополнительный привнос магматического

вещества отвечает за перераспределение и обогащение рудного субстрата, в

том числе во время последующих тектонических процессов,

сопровождающихся гидротермальной активностью. Смена магматического

режима рудообразования гидротермальным в процессе развития рудно-

магматической системы подтверждается особенностями химического состава,

морфологии кристаллов пирита и характером метасоматических

преобразований вулканогенных пород в ряде объектов Карьерное –
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Новогоднее-Монто – Петропавловское. Коллизия Аркт-Лавруссии и

Сибирско-Киргизско-Казахского континентов, с которой связано образование

комплекса растяжений и дислокаций на месторождении Петропавловское,

является непродуктивным событием в отношении формирования

золоторудной минерализации. Полученные данные можно использовать как

дополнительный критерий для прогнозирования золоторудной

минерализации на прилегающих территориях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На примере золоторудных месторождений Топоугол-Хаймешорского

рудного района:

1. Обоснована возможность (U,Th)-He датирования пирита из

вулканогенных и метасоматических пород. Показано, что значения (U,Th)-He

возраста пирита согласуются с возрастом, определенным независимыми

методами (биостратиграфия, 39Ar-40Ar), и геологическими представлениями об

истории развития региона,

2. Усовершенствована методика отбора и подготовки образцов к

(U,Th)-He датированию. Показано, что автоклавное разложение пробы пирита

в тефлоновых бюксах в смеси плавиковой, азотной и хлорной кислот (в

соотношении 10:2:1) при условиях 220 °C, 48 часов обеспечивают полное

растворение микронных включений уран (торий)-содержащих минералов,

являющихся одним из источников радиогенного гелия.

3. Получены новые данные о возрасте пирита из вулканогенно-

осадочного, скарно-порфирового, березитового этапов. Эти данные позволили

обосновать колчеданный этап 424 млн лет (±6) и выявить новый пострудный

этап пермского возраста 293 млн лет (±4).
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