ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ивановой Екатерины Сергеевны на тему:
«(U,Th)-He датирование пирита для определения возраста сульфидной минерализации на

примере Тоупугол-Ханмейшорского золоторудного района, Полярный Урал»,
представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические
методы поисков полезных ископаемых

Цель диссертационной работы Екатерины Сергеевны Ивановой сформулирована
следующим образом: “развитие и апробация метода (U,Th)-He датирования пирита для
определения возраста сульфидной минерализации на примере рудопроявлений и
месторождений золота в Тоупугол-Ханмейшорском районе”. Таким образом, сразу
подчеркнут методологический и методический характер диссертации, которому
соответствуют и последовательность изложения материала, и формулировки защищаемых
положений.

Актуальность, теоретическая и практическая значимость работы связаны с решением
задачи поиска надежных минералов-геохронометров и оптимальных методов для
определения возраста рудной минерализации. Полученные новые изотопно-
геохронологические данные и предложенные усовершенствования методики подготовки и
разложения проб для (U,Th)-He датирования пирита свидетельствуют о научной новизне
проведенного исследования. Личный вклад автора также не вызывает сомнений – он
заключается в непосредственном участии на всех этапах работы, включая полевые и
лабораторные исследования. Основные результаты изложены в четырех статьях в
авторитетных журналах. Автором сформулированы три защищаемых положения. Первое
из них касается усовершенствования методики и содержит конкретные указания на
условия лабораторной подготовки проб. Во втором говорится о сопоставлении
полученных в работе датировок со значениями возрастов, ранее определенных другими
независимыми методами. Наконец, третье положение уже не носит методического или
методологического характера и посвящено собственным, полученным с помощью (U,Th)-
He датирования новым результатам. Все защищаемы положения представляются вполне
обоснованными.

Диссертация очень четко структурирована. Ее основная часть включает 7 глав.
Первые две главы представляют собой обзор литературы: физические основы (U,Th)-He
метода и история развития геохронологии по радиогенному гелию (первая глава) и
особенности (U,Th)-He изотопной системы в пирите (вторая глава). В третьей главе
изложены методы полевых и лабораторных исследований, в четвертой рассмотрено
геологическое строение изучаемых объектов. В последних трех главах представлены
собственные результаты исследований автора – сначала минералого-петрографическая
характеристика образцов, затем данные по химическому составу пирита и, наконец,
результаты датирования и их интерпретация. Во всех перечисленных главах изложение
материала детальное и последовательное, причем особое внимание уделено проблемам –
как бы упреждая возможным вопросы, автор пишет о них очень подробно, что
естественно и правильно для работы методического характера. Так, например, в первой
главе это целый параграф “Сложности использования (U,Th)-He системы и способы их
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решений”, в шестой главе – параграф “Корректировка методики пробоподготовки и
разложения” и т.д. Подробно рассматриваются методические сложности, которые могут
привести к разбросу (U,Th)-He возрастов, и в заключительной главе, при осуждении
результатов датирования. Такое детальное и добросовестное описание возможных
проблем заставляет ожидать, что в заключении автор подведет итоги и на основе
проведенной работы охарактеризует преимущества и ограничения (U,Th)-He датирования
пирита по сравнению с другими методами, даст общие рекомендации по его
использованию в применении к различным геологическим объектам. Однако заключение,
в противоположность остальным разделам работы, отличается краткостью и представляет
собой лишь изложение трех важнейших результатов работы, практически дублирующих
защищаемые положения.

Пожалуй, это главное замечание к представленной диссертации. Есть и некоторые
мелкие технические недочеты – например, ссылки на рис. 7.4 и 7.6 на с. 90 (на самом деле,
очевидно, имеются в виду рис. 7.5 и 7.7), отдельные (немногочисленные) опечатки.
Разумеется, все это ни в коей мере не затрагивает существа диссертационной работы,
которая по постановке задач, объему и тщательности проведенных исследований, уровню
полученных результатов соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Ивановой Екатерины Сергеевны на тему: «(U,Th)-He
датирование пирита для определения возраста сульфидной минерализации на примере
Тоупугол-Ханмейшорского золоторудного района, Полярный Урал» соответствует
специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы
поисков полезных ископаемых.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение научной задачи, имеющей значение для развития методов датирования
рудообразующих процессов.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским
государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора
наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на
соискание ученой степени кандидата/доктора (выбрать) наук, установленным приказом от
19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском
государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
доктор геолого-минералогических наук,
доцент, профессор кафедры геохимии
Института наук о Земле СПбГУ

Чарыкова М.В.

02.11.2024